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Høringssvar til forslag om kapacitetsændringerne i dagtilbud.  
 

Varierede dagtilbud i Roskilde Kommune  

Vi vil gerne udtrykke vores bekymring over de foreslåede kapacitetsændringer og lukning af små dagtilbud i 

Roskilde Kommune. Små dagtilbud udgør en væsentlig del af et sundt og mangfoldigt pasningstilbud til 

børn, og institutionernes styrker bør ikke undervurderes.  

I mindre dagtilbud er læringsmiljøerne ofte mere overskuelige for børnene. Det mindre antal børn skaber 

tryghed og ro og reducerer samtidig risikoen for overstimulering, som kan opstå i større og mere hektiske 

miljøer. 

I små dagtilbud er det lettere for personalet at skabe tætte og nære relationer til det enkelte barn. Disse 

relationer er afgørende for børns trivsel og udvikling. Når barnet føler sig trygt og set, styrker det både deres 

selvværd og læringsparathed. Større institutioner har ofte sværere ved at opretholde denne grad af nærhed, 

simpelthen fordi personalet har flere børn at forholde sig til. De mindre børnegrupper i små dagtilbud 

betyder, at pædagogerne har bedre mulighed for at give hvert barn individuel opmærksomhed og støtte. Dette 

er særligt vigtigt for børn, som har brug for ekstra støtte – både fagligt, socialt og følelsesmæssigt. Selv om 

normeringen på papiret kan være den samme i store og små institutioner, viser praksis ofte, at de små 

institutioner formår at skabe mere fleksible og reelle normeringer, hvor personalet har bedre tid og mulighed 

for at arbejde i mindre børnefællesskaber.  

Vuggestuen Solgården; er en velfungerende institution. Institutionen har børn på venteliste og er normalt 

fyldt op. Der er et stort tilvalg fra forældre og de kommer gerne fra andre kommuner for at vælge Solgården 

til. Institutionen har en høj APV-score og er den institution i område vest med det laveste sygefravær. I det 

pædagogiske tilsyn har der været en god tilbagemelding ift. den pædagogiske kvalitet, der hver dag udspiller 

sig i Solgården. Sundhedsplejersker anbefaler gerne udsatte børn og familier, at komme i Solgården. 

Kapacitetsanalysen viser at problematikken ligger hos målgruppen 3-5årig og vi er derfor uforstående over 

for inddragelsen af vuggestuen Solgården, som vi mener taler imod størstedelen af de kriterier, der opstilles 

for kapacitetsændringerne.  

 

Tiltræder beslutningen  

Skulle forslaget om Solgårdens lukning blive vedtaget i Byrådet, forventer vi en anstændig og god proces for 

medarbejdere, forældre og børn. Vi notere os, at det også er forvaltningens hensigt, at inddrage og 

samarbejde med de berørte institutioner, det bakker vi også op om. Vi ønsker at se konkrete tiltag på hvordan 

dette kommer til at se ud.  

Vi ønsker, at der skal ske en løbende dialog med institutionerne undervejs for en god sammenlægning. 

Tilstandene i husene vil hele tiden udvikle sig og det er derfor centralt at der løbende bliver genovervejet, 

hvad der er det rigtige at gøre.  

Roskilde Kommune skal fremadrettet i denne rekrutteringskrise tænke sig godt om, hvordan man håndtere og 

behandler personalet i de institutioner der lukker, men samtidig også i de institutioner der modtager nye børn 

og kollegaer. Vi frygter, at pædagoger søger væk fra vores område og fra Roskilde kommune, hvis de føler 

sig dårligt behandlet og ikke bliver hørt. Dette vil vi meget gerne undgå, da vi mangler pædagoger og ønsker 

at gøre Roskilde kommune til at attraktivt sted at arbejde.  

Vi henstiller til, at hvis Roskilde Kommune ønsker store dagtilbud, så vil vi gerne have souschefer tilbage. 

Vi ønsker at få pædagogfaglig ledelse tæt på og det kan samtidig ses som en øve bane for kommende 

pædagogiske ledere.  


